Lời Tác giả: Cứ đầu năm mới, thiên hạ đua nhau chúc mừng những “lời hay, ý đẹp” nhất, cũng chỉ để
mong nhận được lại những lời đáp lễ “như ý”. Từ lâu, chúc tụng đã trở thành một truyền thống văn hóa
không thể thiếu được trong những ngày Tết Ta trọng đại của dân Việt mình. –LTT

Tết năm nay Bính Ngọ 2026 là năm con Ngựa, nên những lời chúc thường mang nét
đậm đà “tình ngựa” như:

“Nhanh như ngựa vía
– Khỏe như ngựa thồ
– Sang như ngựa xe
– Vui như ngựa sáo...”

Hoặc:

“Sức khỏe dẻo dai như ngựa chiến,
Sự nghiệp phi nhanh như ngựa bay,
Tình duyên bền chặt như dây cương,
Tiền tài chất đống như cỏ non...”.

Năm này Bính Ngọ 2026 lại về, một năm rất đặc biệt với đám bạn bè chúng tôi, những
thằng sinh vào tuổi “trâu”. Ngày xưa ông bà mình hay nói “ngưu tầm ngưu, mã tầm mã”,
nhưng năm nay thì đúng là duyên tiền định “ngưu mã tầm nhau”. Nhưng liệu cuộc gặp gỡ
này có mang lại những điều tốt đẹp hơn không, hay rốt cuộc cũng chỉ là “Làm thân trâu
ngựa”?